**Casparis Ziegleri De Episcopis eorumq[ue] juribus,  
privilegiis, & vivendi ratione, Liber Commentarius**

Ziegler, Kaspar

Norimbergæ, 1686

XVIII. De Jure convocandi Synodos.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61543](#)

dicens: *Omnes primates & cuncti populi Bulgarorum terre cognoscant, ab hodierno die me servum fore post DEUM beati Petri, & Iesus Vicarii.* Ex unico hoc tonsuræ actu cum tot tantaque mysteria eaque planè contraria colligereliceat, facile patet, mysticas istas interpretationes, quibus admodum luxuriat Ecclesia Latina, planè nullius esse momenti, & meros esse ingeniorum humanorum lusus, nec putaverim ego, primos rerum inventores eosdem, qui elici hodiè solent, intradisse significatus.

XX. Illud addo, tonsuram istam sive Clericalem sive monachalem multâ quandoque cum solennitate peractam fuisse. Præterquam enim, quod ab Episcopo ea, & quidem cum benedictione, expediri debuit, etiam personæ aliquando in summâ dignitate constitutæ adhibebantur, qui primicias quasi ex capillis delibarent, & hoc ipso quasi susceptores essent novæ creaturæ. Ita refert Faustus monachus in vita S. Mauri Abbatis de Floro quodam: *Deinde veniens ante sacrosanctum altare adstante B. Mauro, & omni congregatione, -- -- jubente viro DEI, Rex primus post eum de comâ capitî ejus totundit, deinde, quicunq; ex optimatibus ejus voluit.* Eodem pertinet, quod ab imaginum cultoribus observatum refert Michael Imperator Constantinopolitanus, Iconomachus ipse, in epistola ad Ludovicum Imperatorem in Occidente: Alii, inquit, religiosum habitum monasticum sumere volentes, religiosiores personas postponebant, qui prius comam capitî eorum suscipere solebant, adhibitis imaginibus, quasi in finum earum decidere capillos illorum sinebant. Tota epistola extat apud Baronium ad ann. DCCCXXIV. num. 18. seq.

## CAP. XVIII. *De jure convocandi Synodos.*

### I.

**P**er synodum hîc intelligo conventum piorum, eruditorum & gravium virorum autoritate publicâ ex omnibus Ecclesiæ ordinibus congregatorum, ut de verâ & falsâ religione, vel de disciplinâ & ritibus Ecclesiasticis secundum præscriptum verbi divini collatis sententias judicent. Descriptio hæc accommodata est primis Conciliorum natalibus & institutis. Ab illis enim recessum sequioribus temporibus fuisse, negari haud poterit, si hoc saltem consideretur, Laicos in Scripturis divinis exercitatos hodiè ad suffragia non amplius admitti, quos tamen excludere noluerunt veteris Ecclesiæ Doctores. Corruptelæ aliae, quæ se ingesterunt subinde, ut hîc memorentur, parum facit ad institutum. Primum autem Concilium ab ipsis Apostolis celebratum refertur *Acto. XV.* idque veluti regulam

lam aliquam sibi præscriptam observarunt Ecclesiæ posteriores. Optimum enim maximumque creditum fuit semper quod Apostolos habuit autores.

II. Ex hoc autem Apostolorum instituto vix erit, ut de necessitate Conciliorum determinari certi quid possit. Quia enim *θεοπνευστι* fuerunt Apostoli omnes & singuli, potuissest quæstio controversa ab uno eorum accuratissimè decidi, nec opus adeò fuisset reliquorum conventu. Hæc namque fuit circa supernatura divinæ providentiae συγκαταβασις, ut in illis, quæ ad salutem hominis faciunt, consignandis ipsâ divinâ asistentiâ & Spiritu S. gubernarentur primi Ecclesiæ fundatores, ne quidquam vel dicerent vel scriberent, quod non esset ex re, vero, decoro & congruo. Quinimò, quia constat, Spiritum S. non tantum res, sed ipsam etiam methodum docendi, & phrasin, quâ res illas proponerent, Apostolis inspirasse atque illos inspirata optimè percepisse, & dehinc percepta ipso Spiritu S. suggestente tradidisse, & vel vivâ voce vel scripto proposuisse, ita ut nulla falsitas, nullus error, nullum erroris periculum sermonibus aut scriptis eorum subesse potuerit, facile hinc colligere licet, ad controversiam illam, quæ *Astor. XV.* ventilata fuit, decidendam necessariam non fuisse, ut convenitus Apostolorum simul cum reliquis Christi fidelibus indiceretur, sed potuisse eam ab uno aliquo Apostolorum ex dictamine Spiritus S. & *θεοπνευστι* illa, quâ non intellectus tantum, sed lingua etiam eorum gubernabantur, optimâ ratione definiri. Huc tamen videntur illi simul tracti cœlitus & gubernati fuisse, ut successuræ Ecclesiæ non quidem totidem verbis, sed *Ἄρχαγηματινας*, & ut exemplum inde capiatur, methodum præscribent, quâ uti possent tūm in lopiendis controversiis, tūm in ordinandâ disciplina Ecclesiasticâ, & condendis statuis ab Ecclesiâ obseruandis.

III. Sed & ex historiâ primitivæ Ecclesiæ abunde probari potest tantum non esse Conciliorum aut synodorum necessitatem, ut fine illis constare Ecclesia nequeat. Ea enim tūm fuit & Imperatorum plororumq; & magistratum in Christianos lævitia, ut nullum omnino eorum conventum, & ne in cœmiteriis quidem, quod eis tūm solenne erat, tolerarent. Res notior est, quâm ut prolixâ probatione illustrari debeat. Imò vero, cùm ipsum etiam nomen Christiani exosum esset, ut vel solum id ad condemnationem sufficeret, uti ex Tertulliani *apologet*, c. 2. Eusebii lib. 5. hist. Eccles. c. 1. & Plinii lib. 10. epist. 97. constat, quis crederet, solennes aliquos eorum conventus, qui synodos referre possent, habitos fuisse? Puto tamen, in ipsis illis conventibus, quibus cultum divinum privatim & occultissimè quandoque in cryptis & speluncis exercebant, deliberatum læpè & statutum de iis rebus fuisse, quæ ad fidem & disciplinam Ecclesiasticam facerent.

cerent, quæve Ecclesiam in statu suo aut conservare aut auctiorem reddere possent. Eoque referto verbo Tertulliani ex apologet. c. 39. Coimus ad litterarum divinarum commemorationem, si quid presentium temporum qualitas aut premonere cogit, aut recognoscere. Certè fidem sanctis vocibus pascimus, spem erigimus, fiduciam figimus, disciplinam præceptorum nibilominus inculcationibus densamus. Ibidem etiam exhortationes, castigationes, & censura divina. Nam & judicatur magno cum pondere, ut apud certos de DEI conspectu; summumq; futuri judicii præjudicium est, si quis ita deliquerit, ut à communicatione orationis, & conventus, & omnis sancti commercii relegateur. Præsident probati quiq; Seniores, honorem istum non pretio, sed testimonio adepti, neq; enim pretio ullares DEI constat &c. Observat autem Isidorus Hispalensis lib. 6. Origin. cap. de canon. concil. in prioribus seculis Christianam religionem in variis hæreses fuisse prolapsum, idèo præcipue, quia non licuerit Episcopis in unum convenire, nisi postquam Imperator Constantinus M. rerum potitus fuisset.

IV. Isidori hæc sententia rectè opponitur iis, qui nullam omnino agnoscant Conciliorum necessitatem, urgentes, constitisse sibi primis trecentis annis Ecclesiam, ut maximè nullum habita fuissent concilia. Ut enim necessitas suos habet gradus, neque omne, quod quomodolibet ad effectum consequendum requiritur, eidem necessitatis generi substat: ita dici nequit, necessarium nullo modo esse, quod necessarium non est ad liberandam rem ab interitu. Consistere potest Ecclesia sine conciliis, sed valde afflita, & scissuris immanibus atque perpetuis subjecta, quas tollere solent, & sustulerunt magno sèpè cum fructu Concilia. Optimè hoc faciunt verba Petri de Alliaco Cardinalis Cameracensis, quibus respondet sententia statuentium, necessaria non esse concilia, idèo, quod Pontifex Romanus ipse solus sufficere posit omnibus controversiis decidendis. Sic autem ille lib. de ref. Eccles. Si dicatur, quod bodiè non est opus Concilia generalia aut provincialia congregare, sicut fuit in primitivâ Ecclesiâ, & quod, ad tollendas vexationes Prelatorum in hujusmodi Conciliis, Romana Ecclesia seu Papalis curia potest sufficienter casibus emergentibus respondere, respondetur, quod hoc non est utiq; verum, tūm primo, quia experientia docet, quod propter defectum Conciliorum & maximè generalium totius Ecclesiæ, que sola potest audacter & intrepide omnes corrigere, ea mala que universalem tangunt Ecclesiam, diu remanserunt impunita, incorrecta, & adeò creverunt & inveterata sunt, ut tandem multa inusta & iniqua sub prætextu fictâ & corruptâ consuetudinis licita reputentur. Item multi suspicantur, quod hec dissimulaverit Romana Curia, & super hoc fieri neglexerit, ut posset ad suæ voluntatis libitum pleniùs dominari, & jura aliarum Ecclesiarum liberiùs usurpare. Quod non afferro esse verum. Sed quia contra eam hujusmodi laborat infamia, debent ad eam purgandam super congregatione Con-

Conciliorum generalium & provincialium providere. Alioqui, juxta dictum Augustini, si famam suam negligit, crudelis est. Item illa sanctissima Romana Curia S. Petri & Apostolorum, licet potuisse sine congregazione Concilii per epistolas vel alias vias causas & negotia Ecclesie faciliter terminare, tamen legitur quatuor Concilia celebrasse. Unde dicit Isidorus, quod quia ante tempora Constantini Episcopis non erat licentia conveniendi in unum scil. publicè per modum Concilii generalis, ideo Christianitas in diversas heres scissa est. Et ita dicere possumus modo, quia propter defectum celebrationis Conciliorum Ecclesia in diversa schismata & alia innumerabilia mala, forte etiam ad heres disponentia, prob dolor, lapsa est, &c.

V. Durior haud paulo est sententia Gregorii Nazianzeni in epist. 55.  
ad Procopium hunc in modum scribentis: *Si vera scribere oportet ita animo  
affectus sum, ut omnia Episcoporum concilia fugiam; quoniam nullius Concilii  
finem letum faustumq. vidi, nec quod depulsionem malorum potius, quam accessio-  
nem & incrementum babuerit.* Pertinaces enim contentiones & dominandi cu-  
piditates (ac ne me queso molestem & importunum existimes hec scribentem)  
ne ullis quidem verbis explicari queant; citiusque aliquis in culpam vocabitur,  
dum de aliena*judicium fert, quam ut aliorum perversitatem comprimat.* Satis  
indicant verba ipsa, quam mente, & quo sensu ita scripserit Gregorius. Re-  
spectum scil. habuit ad Concilia suo tempore habita, quorum eventum se  
vidisse memorat expectationi minimè respondentem, eò quod pertinaces  
contentiones & dominandi cupiditates, quæ verbis exprimi satis nequeant,  
consilia omnia everterint & contaminaverint. Nec certè sperari aliquid  
aliud unquam omnino potest, ubi contendendi libido dominatur, & hoc  
tantum agunt in synodis congregati, ut sententiam suam mordicus quisque  
defendat, nec cedere velit meliora monenti. Hoc enim verò etiam in ci-  
vilibus negociis valde lœdit pacem & tranquillitatem publicam, si in deli-  
berationibus pervicaciam unusquisq; & inflexibilem obstinationem men-  
te foveat, & pugnaciter cum reliquis certare secum constituat. De auto-  
ritate autem Conciliorum aliorum, quæ ab his vitiis immunita & libera fu-  
erunt, optimè sensisse Gregorium, alia ejus dicta ostendunt, præsertim quan-  
do Concilii Nicæni mentionem facit, quæ tamen prolixè hic recensere nulla  
urget ratio. Sed hæc w̄s ē παρόδως.

VI. Subesse verò adhuc aliam insuper causam existimo, propter quam non licuerit olim in tām solennes coētūs coire Christianis, quod scil. prohibita olim fuerint Collegia in universum omnia, nisi quæ nominatim vel Principis, vel Senatus auctoritate permitta essent l. i. pr. l. 3. pr. & S. i. ff. de colleg. & corp. Et quanquam in d. l. i. §. i. eod. religionis causa coire non esse prohibitum dicatur; accipi tamen id debet, de religione tali, quæ penitus non erat interdicta. At Christianorum religionem inter prohibitas

fuisse quis nescit? quippe quos homines omnium scelerum reos, deorum, Imperatorum, legum, morum, naturæ totius inimicum existimabant, ut loquitur Tertullianus *apol. c. 2.* Vetere SCto negotium erat magistratibus datum, ut sacra externa fieri vetarent, sacrificulos vatesque foro, circo, urbe prohiberent, vaticinos libros conquerirerent, comburerentque: omnemque disciplinam sacrificandi, præterquam more Romano abolerent. Judicabant enim, nihil æquè dissolvendæ religionis esse, quām ubi non patrio sed externo ritu sacrificaretur. *Liv. decad. 4. lib. 9.* Propter hoc SCtum tām male accepti sunt publicē ac privatim Christiani, ut non temperarit sibi acutissimus Jctus Ulpianus, Consiliarius Alexandri Severi, & Magister Scrinii, quin scriptis suis Christianum dogma sibi confutandum proponeret. Traditque Lactantius *lib. 5. Instit. c. 11.* septem rescripta Principum collegisse eum in libris *de offic. procons.* ut doceret, quibus poenitentiis oportet eos, qui se cultores DEI profiterentur. Quis crederet ergo licitum fuisse Christianorum præsulibus & ministris Ecclesiæ solennes ejusmodi conventus, qui Conciliorum speciem referrent, habere? cūm præsertim Tertullianus in *apologetico* multam impendat operam, ut excusat coitiones eas, quæ cultus divini exercendi gratiâ siebant.

VII. Si quæ igitur tūm temporis habitæ fuerunt Synodi, & rariores illæ fuerunt, & paucorum numero, & in latebris absconditæ, & nulla autoritate publicâ coactæ. Quin videntur istiusmodi tales deliberationes, quæ ad fidem & disciplinam pertinebant, plerumque in illis locis, ubi res divina fiebat, post finitas preces suscepτæ, & ab universâ, quæ tūm congregata erat, Ecclesiâ finitæ. Crebriores tamen forte fuerunt aliquando tales congressiones, & ex vicinis quoque Ecclesiis collectæ, prout remissius aut adstrictius fuit imperium eorum, qui gubernacula tenuerunt. Simulatq; vero Constantinus M. rerum potitus fuerat, major illico libertas dari cœpit Christianis, ut non coire tantum tutò ad sacra celebranda, sed etiam seorsim ad deliberationes de rebus Christianam religionem concernentibus habendas liceret. Utramque tūm Synodus & Ancyranam & Neocæsareensem, in confinio persecutionis & tranquillitatis coisse certum est, præsertim cum Ancyranam pleraque de lapsis in persecutione constituat, & utraque collapsam disciplinam instauret. Secutum deinceps est Concilium Nicænum, quo in Ecclesiâ post Apostolos nihil aut illustrius augustius fuit, aut gravius habitum est, aut multis seculis magis in omnium ore atque etiam disputatione versatum. Atque ab eo tempore non publica tantum fieri, sed etiam publicâ autoritate nisi cœperunt Concilia Christianorum, ita ut sub certis deinde regulis continerentur, & decreta ab eis facta obedientiam exigirent legibus conformem.

VIII. Quan-

VIII. Quantum igitur ad primitivæ Ecclesiæ statum respicere licet, non videtur tūm temporis inter Christianos tanta fuisse potestas, quæ convocatione aliquā imperativā cogere synodum potuisset. Si qui enim conventus ex aliis Ecclesiis particularibus habiti fuérunt, mutuo illi consensu mutuisque adhortationibus & petitionibus collecti fuérunt. In ipsâ Ecclesiâ Apostolicâ, cùm disceptatio de Legis Mosaicæ observatione apud Antiochenos exorta fuisse, decretum inter eos fuit, ut adscenderent Paulus & Barnabas & quidam alii ex illis ad Apostolos ac presbyteros Hierosolymam, percontaturi de quæstione. Atque hoc pæcto communi eorum consensu ac decreto dirempta lis fuit, custodita fidei veritas & in Ecclesia pax conservata. Ad ejusmodi exemplum Episcopi, qui illis successerunt, similes conventus de causis similibus instituerunt, & communi congressu colloquioque tūm doctrinæ tūm disciplinæ negotiis, quæ ad Ecclesiarum suarum statum pertinebant, prospexerunt. Quod si omnino aliquis inter eos fuit, quem conventus tales cupientem sequerentur reliqui, eum autoritate magis, quām potestate prævalentem fuisse, verosimile est. Magnam autem inter potestatem & autoritatem intercedere differentiam, quis nescit? Potestas enim jus quoddam imperii, regiminisque significat, quo prædicti sunt superiores in suis inferiores, ad humanam societatem conservandam, qualem habent Principes in subditos, Domini in servos, mariti in uxores. Autoritas verò est quædam existimatio, & bona opinio propter virtutes, quas dignas esse judicamus, ut à nobis aestimentur. Quos enim vel virtutis suæ, vel prudentiæ, vel conditionis causâ aut propter alias dotes tanti aestimamus, ut eos tanquam autores nobis in actionibus, judiciis, factis, dictisve imitando proponamus, illi multæ autoritatis apud nos esse dicuntur, et si potestate in nos destituantur. Hâc igitur ratione potuit aliquis inter Ecclesiæ primitivæ pastores tantæ autoritatis fuisse, ut cùm ille de synodo habendâ animi lententiam reliquis proposuisset, hi illicò assensum suum præstiterint, & ad locum destinatum converint.

IX. Postquam verò Principes religionem Christianam desertâ idolatriâ amplexi fuerunt, uti tūm etiam in Ecclesiis potestatem sibi jure optimo vindicarunt, ita etiam conciliorum inductionem & regimen ad se pertinere arbitrati sunt. Præter rationes enim alias, & fortissimam quidem illam, quod forma regiminis politici exerceri & conservari sine jurisdictione aliquā circa sacra sive religionem in genere dictam nequeat, etiam illa maximè inservit, quod, ut supra dixi, collegia omnia & coitiones suspicione non earerent, & propterea prohibitæ essent, præsertim cùm ipsa tota religio Christiana infinitorum delictorum rea argueretur. Cùm verò Imperatoribus Christianis satis constaret, quis Conciliorum & Synodorum

Qqqq 2

dorum

dorum finis esset, quæve negotia in illis tractarentur, non permiserunt tantum ejusmodi conventus, sed iūsū etiam suos & mandata interposuerunt, imò voluerunt, ut sua maximè in illis convocandis intercederet autoritas, neque se invitis talis aliqua congregatio fieret. Ab eo igitur tempore, quo Imperatores Christianam fidem suscepserunt, autoritate publicâ eaque vel expressâ vel tacitâ convenerunt Ecclesiæ Doctores. Ad quasvis enim particulares synodos necessarius non fuit, sive jussus, sive consensus Principis expressus, sed sufficere vîsum fuit, quod in genere tale aliquid ab Imperatoribus constitutum esset, quodque illi quæstiones circa religionem & disciplinam ecclesiasticam occurrentes ad synodos Theologicas remisissent, ut patet ex constitutione Gratiani in l. 23. C. Theod. de Episcop. Theodosii junioris in l. 6. C. Justin. de SS. Eccles. Justinianii in novell. 137. c. 4. Caroli Magni, capitul. lib. 1. c. 133. De generalibus autem conciliis diserte Socrates in procœm. lib. 5. bish. Eccl. Ex quo Imperatores Christiani esse ceperunt, ex illis peperdérunt res Ecclesiasticae, καὶ μεγάλης σύνοδος τῷ ἀντώνῳ γραμμήσασθαι καὶ γένονται, & maxima quæque concilia eorum arbitrio tunc facta sunt antea, tunc bodieq; fiunt.

X. Ut, quæ dixi, vera esse, appareat, operæ erit pretium in historiam ejus temporis excurrere, & quæ tunc Constantini, tunc successorum ejus, hâc in re fuerit potestas, primis quasi apicibus describere. Rerum potitus fuit Constantinus ineunte seculo quarto. Sub ipsis his imperii initiis tetricum Donatistarum schisma in Ecclesiâ Africâ ortum habuit, quod anno CCCXXI. in hærefin manifestam erupit. Antequam verò hoc fieret, criminaciones variae in Cæcilianum ex diacono electum Episcopum Carthaginem sparsæ fuerunt, quibus cum nihil omnino commoveri Cæcilianum, & universos suos conatus impediri per eum animadverterent, Donatistæ Anulinum Africæ Proconsulem adierunt, petentes, ut libellum suum, quem adversus Cæcilianum scriperant, ad Constantimum Imperatorem in Galliis tunc agentem, additis literis promotorialibus mitteret. Quas cum accepisset Imperator, & secum perpendisset, ne-gocium istud optimâ ratione per Synodale aliquod decretum ex plurimum cognitione terminari posse, concilium particulare indixit Romæ habendum apud Melchiadem Episcopum Romanum, adeo ut Constantinus meritò autor dicatur ejus Synodi, & quidem talis, qui non svasione tantum, ob quam sè penumero autor quis dicitur, sed etiam jussu & mandato suo Synodum istam coëgit. Hoc enim innuunt verba ipsius Constantini in literis ad Melchiadem: Placuit mibi ut idem Cæcilianus una cum decem Episcopis, qui accusare ipsum videntur, & cum decem aliis, quos ipse ad suam causam necessarios esse judicaverit, Romanam naviget: ut ibi coram vobis & coram

coram Reticio, Materno ac Marino Collegis vestris, quos ea causâ Romam pro-  
perare jussi possit audiri, quemadmodum sanctissimæ legi convenire optimè nosfis.  
Tota epistola legitur apud Eusebium hist. Eccl. lib. 10. cap. 5. Et concilium  
istud habitum fuit anno Domini CCCXIII. Adjuncti deinceps in hoc Con-  
cilio ab ipso Imperatore videntur suisse adhuc alii, qui cognitioni isti expe-  
diendæ interessent. Sic enim intelligo verba ejusdem Constantini ad Vi-  
carium Africæ, cùm de Arelatensi concilio celebrando ad eum scriberet:  
Nam etiam ad supradictum Urbem nostram Romanam quosdam Episcopos  
ex Galliis ire præceperam, ut tamen hi pro integritate vitæ suæ, atque lauda-  
bili instituto, sed & se ptem ejusdem communionis, quā etiam Urbis Ro-  
manæ Episcopus, atque illi qui cum iisdem cognoscerent, possent rei, quæ vi-  
debatur esse commota finem debitum adhibere.

XI. Succubuerant in hoc Concilio Donatistæ & causâ ceciderant, sed  
à decreto ad Imperatorem appellaverant, prætendentes quod eorum omnis  
causa non sussit auditæ; sed potius iidem Episcopi (Cognitores) quodam loco  
se clausissent, & prout ipsis aptum fuerat, judicassent, ut refert ipse Constanti-  
nus in dictâ epistola. Hæc igitur querela occasionem dedit, ut Constanti-  
nus novam de alio Concilio Arelati habendo susciperet curam, quod idem  
anno mox sequente indixit, & ex Episcopis Galliæ, Hispaniæ, Britanniæ,  
Africæ & Italiæ coëgit ipse. Perspicua satis in eam rem sunt verba episto-  
lae ejusdem Constantini ad Episcopum Syracusanum, quā jubet eum cum  
duobus aliis ad Concilium istud proficisci: *Quoniam ergo plurimos ex diver-  
sis compluribus locis Episcopos in Arelatensem oppido ad Katendas Augusti conve-  
nire præcepimus, tibi etiam per literas significandum duximus, ut accepto à clarissimo  
Viro Latroniano Correctore Siciliae publico vehiculo, cum duobus aliis secun-  
da sedis, quos ipse diligendos judicaveris, tribusq; una famulis, qui vobis in viâ  
ministrarent, adscitis, designatum in locum ad diem prædictam te conferas: ut per  
gravitatem tuam, & cæterorum, qui conventuri sunt, unanimem confirantemq;  
prudentiam, dissidium hoc, quod male hæc tenus per foedas quasdam contentiones  
perseverat, omnibus auditis, quæ ab iis, qui inter se nunc dissident, quosq; pariter  
adesse jussimus, in medium proferentur, ad debitam religionem & fidem fraternali  
concordiam, vel serò tandem revocari queat.*

XII. Ab hoc Arelatensi judicio Donatistæ denuò appellaverant ad  
ipsum Imperatorem Constantimum, quos cùm Romanum cum Cæciliano  
evocasset Imperator, nec tamen eò venire tempore destinato posset Cæci-  
lianus, Mediolani tandem, quo secesserat Imperator, institutum fuit judi-  
cium. Venérunt eò quoque Donatistæ. Ibique Imperator causâ cogniti-  
tâ ultimo judicio Cæcilianum innocentissimum, Donatistas verò improbis-  
simos judicavit, uti scribit Augustinus epist. 162. Ex quo constat, quanta  
cum temporis in ipsa concilia fuerit potestas Imperatorum. Non obstan-

Qqq 3

te

te enim quod in particulari concilio Romano, & pleniore Arelatenfi causa Donatistarum ventilata jam & decisa esset, Constantinus nihilominus novum penes se judicium constituit, sine dubio mutaturus decretum synodale, sicut id parum conforme illis, quæ proposita fuerant, deprehendisset. Imperatoris autem illud judicium habitum fuit, uti colligere licet, anno Domini CCCXV.

XIII. Eodem anno Romæ aliud Concilium habitum fuit, si credimus actis, quæ sub Sylvestri nomine prostant, & quidem eodem Constantino autore. Verba ex actis istis ita se habent: *In ipsis exordiis Christianorum, cùm ad fidem converteretur Imperator Constantinus, mater sua Helena Augusta ad eum cum duodecim scribis & Pharisais ac Magistris & principibus Iudeorum in Urbem Romanam venit, & ipsa unà cum filio suo Constantino Augusto, Concilium Judeos cum Christianis facere censuerunt. In quo presidens sanctus Papa Silvester cum plurimis sanctissimis Episcopis, in ampliorem statum dilatantes Christianorum fidem tam per sacram Scripturam, quam per miracula Domino protegente vittores effecti sunt.* Sed Silvestri illa acta fabulis & mendaciis referata, & prorsus falsa ac fictitia esse eruditè docet Johannes Dallæus de vero usupatrum cap. 3. quod nec diffitet omnino Baronius ad ann. CCCXV, n. 12. & 13. quanquam ipsam hanc de Christianorum & Judæorum colloquio relationem non ausit prorsus in dubium vocare. Et sic igitur ejusdem tive Concilii sive Colloquii autor fuerit Constantinus.

XIV. Majorem fidem meretur, quod de celeberrimo Concilio Nicæno uno ore referunt Ecclesiastice historiæ Scriptores, convocatum id tuisse ab eodem Imperatore Constantino. Sic enim Eusebius lib. 3. de vit. Constantini c. 6. Mox velut divinam quandam phalangem adversus eum instruens, generalem Synodus convocavit honorificis literis Episcopos undiq. invitans, ut quantocvns adessent. Nec verò simplex ac nuda erat iussio, sed præterea multum ad hoc opus contulit Imperatoris benignitas. Qui aliis quidem cursus publici copiam præbuit, aliis vero jumentorum usum abunde subministravit. Sic etiam Socrates lib. 8. c. 8. Imperator universalem Synodus congregavit, omnes undeq; Episcopos per literas invitans, ut Nicæam Bityniæ convenienter. Et sic quoque Sozomenus lib. 1. c. 17. Imperator Synodum convocavit apud Nicæam, urbem Bityniæ & ad omnes ubiq. Ecclesiarum Antissites scriptis, ut præstituto die adessent. Imperator ipse in literis suis ad Catholicam Alexandrinorum Ecclesiam apud Eusebium lib. 1. c. 9. hæc de se verba facit: *Conveni in Urbem Nicæam quamplurimos Episcopos.* Et Episcopi Nicæe congregati in epistolâ Synodali ad Ecclesias Alexandrinam & reliquas per Aegyptum, Libyam, ac Pentapolim constitutas ibid. Quandoquidem DEO optimo Maximo, eiq. Charissimo Principe Constantino, nos ex diversis civitatibus ac provinciis congregante sacra & magna Synodus Nicæe celebrata est Sc. Quæ verba

verba omnia tam clara sunt, ut non patientur interpretationem aliam, nisi quam ipsa eorum structura subministrat. Fuit autem concilium istud omnium, quotquot unquam fuerunt, nobilissimum, & ex diversis terrarum partibus, atque universo Orbe congregatum.

XV. Post habitam Nicenam Synodum anno XXII. hoc est, anno Domini CCCXLVII. congregata fuit è variis orientis & occidentis provinciis Synodus alia in Urbe Sardicensi, quam & ipsam μεράλην σύνοδον vocat Athanasius apol. 2. At cum in eâ fuit de restitutione Pauli Constantopolitan & Athanasii Alexandrini, quos Ecclesiis & cathedris suis dejeerant Ariani. Ut autem coire ea posset, impetrandum id fuit ab Imperatoribus Constantio & Constante, qui cum rerum potiebantur. Testis est Socrates lib. 2. c. 20. Paulus, inquit, *¶ Athanasius aliud concilium convocari posulat. Indicitur ergo iterum generale concilium apud Sardicam, quæ Urbs est Illyrici, idq; de sententiâ duorum Imperatorum, quorum alter hoc per literas flagitaverat; alter vero, Orientis scil. Imperator, libenter annuerat.* Ad eundem modum scribit Sozomenus lib. 3. c. 11. Athanasius ac Paulus Constantem adeuntes, Synodum fieri flagitarunt. Ex communi consensu utriusq; Imperatoris placuit, ut tam Orientis quam Occidentis partium Episcopi constituto die Sardicam convenirent, quæ urbs est Illyrici. Et Theodoritus lib. 2. c. 4. His literis adductus Constantius Orientis atque Occidentis Episcopos jussit Sardicam convenire. Et Episcopi ibidem congregati in epistolâ Synodica apud eundem Theodorit. c. 8. Itaque opitulante DEI gratiâ ipsi quoq; DEO charissimi Principes nos ex diversis provinciis & civitatibus congregarunt, & sanctum hanc Synodum in Urbe Sardicensi celebrari permisérunt. Athanasius ipse apol. 2. in pr. Quod cum rescutum esset ab religiosissimis Imperatoribus Constantio & Constante, jussi sunt Episcopi Orientis & Occidentis Sardim convenire &c. Ut adeò dubium non sit, etiam hanc Synodum jussu & mandato Imperatorum coactam fuisse.

XVI. Sardicensem Synodum immediate quasi secuta est Sirmiensis, quam & ipsam in causâ Photini autoritate Constantii Imperatoris congregatam scribit Socrates lib. 2. c. 29. Imperator Synodum Episcoporum in Urbe Sirmio fieri jussit. Et cap. 30. Igitur constituto ad eam rem die ex ipsius quoque Imperatoris sententiâ convenienti cum Episcopi, qui illic aderant, cum Senatoriis Ordinis baud pauci, quos Imperator disputationi interesse praeceperat. Nec alter Sozomenus lib. 4. c. 6. Imperator non mediocriter indignatus est, Qui cum eo tempore Sirmii moraretur, Episcoporum Synodum congregavit. Et porro: Hosius ab Imperatore ad Synodum vocatus est. Et iterum: Itaq; cum ad constitutum diem convenienti Episcopi, præsidentibus ex Imperatoris mandato judicibus, qui & doctrinâ & dignitate in palatio præcellere videbantur, partes disputandi contra Photinum suscepit Basilius Episcopus Ancyra &c. Ita & Castidorus

dorus in bistor. *Tripartit.* lib. 5. cap. 6. Tumultus *surgente jussit Imperator Concilium in Sirmio congregari.* Sirmiense hoc Concilium habitum fuit anno Domini CCCLVII, ut ostendit Jacobus Gothofredus ad *Philostorgii lib. 4. c. 3. & ad l. 14. C. Theod. de Episcop.*

XVII. Sub idem tempus, cum ubique terrarum vires & incrementa acciperet haeresis Arianorum atque illi Athanasio valde infensi essent, duabus ante Sirmiense annis Mediolani convenerunt amplius trecenti Episcopi Occidentis, ut etiam ab his de causa Athanasii disceptaretur. Convenierunt autem iussu Imperatoris ejusdem Constantii, ut testatur Sozomenus d. l. 4. c. 8. Simul sperans (Constantius) posse Orientis atq; Occidentis Episcopos in unam eandemq; de fide sententiam perducere, Synodus in Italiam fieri jussit. Et Socrates l. 2. c. 36. Siquidem Imperator preceperat, ut in Urbe Mediolano Episcoporum Synodus haberetur. Etsi vero autoritas Imperatoris Concilio huic non defuerit, eventus tamen docuit, synodum istam factiōnem fuisse & violentam grassationem & Synagogam malignantium, ut eam Hilarius vocavit, ubi Arrianis omnia concessa, Catholicis denegata omnia, suppressaque eorum in dicendo libertas. Et Ecclesiae tamen hoc valde vietur proficuum fuisse, quod inter concertationes solutum fuerit concilium istud, ut legitur apud Socratem d.l. Nihilominus tamen exceptis opipido paucis reliqui omnes Athanasium condemnarunt.

XVIII. Constantius, ut eo magis odiosum redderet Athanasium & qui cum eo faciebant, siusque Arrianos ne desereret, anno Domini CCCLIX, duas simul synodos indixit. De quibus haec sunt verba Socratis lib. 2. c. 37. Quod ubi comperit Imperator, illos quidem in exilium ablegavit: generale vero Concilium convocare statuit, ut cunctis Orientis Episcopis ad Orientis partes accerfisis, universos, si fieri posset, ad unius fidei concordiam adduceret. Sed cum ei Italia cogitanti difficultatem afferret itineris longitudo, duas in partes concilium dividi jussit. Et eos quidem, qui tum aderant, apud Urbem Italie Ariminum congregari mandavit: Episcopos autem Orientis, Nicomedia, que civitas est Bitynie, colligi datis ad eos literis praecepit &c. Similia recenset Sozomenus, nisi quod pro Nicomediā civitate Seleuciam substituat lib. 4. cap. 17. Recepit omnino, ut ostendit Jacobus Gothofredus ad *Philostorg. lib. 4. cap. 10.* Quid in ista Synodo actum fuerit, scire nostra nunc nihil refert. Sufficit nosse, eam ab Imperatore Constantio congregatam fuisse. Cum vero in Synodo Seleuciensi acerbæ dissensiones exortæ fuissent, eodem illo anno novam in Urbe Constantinopolitanā synodum indixit Constantius, jussis omnibus eo convenire; ut refert post alios Philostorgius lib. 4. cap. 12.

XIX. Anno Christi CCC LXIV. cum circa doctrinam fidei magna adhuc ubique esset contentio, neque conciliari inter se possent tot diverse homi-

hominum sententiæ, cæpérunt nonnulli Episcopi de novo Concilio ab Imperatore, qui tūm temporis Valentinianus erat, impetrando cogitare. Illi verò quā ratione preces suas adornaverint, & quid eis ab Imperatore responsum fuerit, hunc in modum recenset Sozomenus lib. 6. cap. 7. Porrò cūm relicta Constantinopoli Romam contendens per Thraciam iter faceret, Episcopi Hellefponii ac Bithyniæ & reliqui, qui filium patri consubstantialem esse asserebant, Hypatianum Heracleæ Perinthi Episcopum elegérunt, qui suscepta pro ipsis legatione ab Imperatore peteret, ut ad corrigendam fidei doctrinam convenire permetterentur. Qui cum Imperatorem adiisset, & Episcoporum mādata exposuisset, Valentinianus ita respondit: nibi quidem in Laicorum ordine constituto, fas non est bujusmodi negotia curiosiis scrutari. Sacerdotes verò, quibus id cura est, seorsim, ubi cunq; voluerint, convenient. Hæc cūm Imperator ad Hypatiani legationem respondisset, Episcopi Lampsacum convenient &c. Utrum Ariani aut Semi Ariani fuerint Episcopi illi, qui Concilium hoc flagitabant, nihil omnino facit ad rem præsentem. Convenérunt enim in hoc utriusque tūm Catholicī tūm Ariani, non haberi debere Synodum sine prælitu, consensu aut permisu Imperatoris. Nec enim ex responsione Imperatoris diversum quid confidere licet. Removet ille à se scrupulosas quæstionum curiosarum enodationes; non inde tamen sequitur, Imperatorem à se duxisse alienum, ut Synodum indicaret, cūm è contrario disertis verbis ejus cogendæ Episcopis gratiam faciat. Vid. Petrus de Marca *de concord. Sacerd.* & *Imp. lib. 2. c. 6. n. 2.* Et sic, quod Lampsaci coactum fuit concilium, ipsum etiam autoritate Imperatoris subnixum fuit.

XX. Gratianus, Successor Valentiniani, eodem hoc jure usus est. Cūm enim is Sirmium venisset, accesserant eum ex Arianiis Episcopis duo, Palladius scilicet, & Secundianus, dumque improbè secum agi à Catholicis quietarentur, impudenter nimis atque iteratis precibus generale ab eo flagitaverant Concilium, & impetraverant tandem. Id verò cūm intellexisset Ambrosius, probrosum esse atque indignum asseruit propter duos curiosos hæreticos, totius Catholicī Orbis Episcopos magno Ecclesiarum detimento convocare, fecitque hāc suā sententiā, ut Imperator comprovinciales tantūm Italæ Episcopos Aquilejam convocaret, cum reliquis autem externarum provinciarum Episcopis eā uteretur modestiā, ut neminem cogeret, sed cujusque arbitrio relinquere adventum, venientes tamen, ut publicis deducerentur expensis, præcipere, Orientalibus etiam per præfectum Italæ significaret, ut, si veller, conveniendi liberam potestatem haberent. Hæc ita ex actis ejus Synodi refert Cardinalis Baronius *ad annum CCC XXL. num. 19.* & *CCC XXCI. num. 81.* Ipse Palladius in conflitu aliquoties exprobrat Ambrosio, quod sub & obreptitiè impetraverit hoc ab Imperatore, ut plenum concilium non esset, uti videre licet in actis

Rrrr

apud

apud Severinum Binium tom. 1. Concil. p. 519. 521. Quotquot igitur Aquilejæ convenerunt Episcopi, quod contigit anno CCC XXCI. autoritate Gratiani Imperatoris congregati fuérunt. Idque profitetur Ambrosius in actis ejus Concilii: Nos in Occidentis partibus constituti convenimus ad Aquilejensum civitatem, juxta Imperatoris præceptum. Et ipsi tūm congregati Patres in epistolâ Synodicâ ad Imperatores: Gratias agimus vobis, clementissimi Principes, quod & fidei nostræ studium probavistis, qui ad removendas altercationes congregare studiis sacerdotale Concilium.

XXI. Antequam Aquileensis hæc in Occidente à Gratiano indiceretur Synodus, ipso eodem hoc anno haud paulo celebrior Constantinopolis congregata fuit, à mense scil. Majo ad VII. id. Julias, cùm Aquileensis mense demum Septembri celebraretur. Constantinopolitanum autem hoc Concilium, quod vulgo secundum Oecumenicum dicitur à Theodosio Seniore indicatum fuisse, testis est Socrates lib. 5. c. 8. verbis: Post hec Imperator nihil cunctatus suæ fidei Episcoporum Concilium convocat. Testis Sozomenus lib. 6. c. 7. item Theodoritus lib. 5. c. 6. & Nicephorus lib. 12. c. 10. Testes ipsi in Concilio congregati Episcopi, qui in epistola Synodicâ ad Theodosium Imperatorem ita scribunt: Agenies autem DEO gratias, necessaria quoque ea, que acta sunt in sancto concilio, ad tuam referimus pietatem, nempe quod ex quo tempore ex mandato tuae pietatis Constantinopolis convenimus, &c. Obiter addo, epistolam Synodalem, quæ legitur apud Theodoretum lib. 5. c. 9. non esse hujus Concilii Constantinopolitanum, sed alterius alicuius post Synodum Aquileensem congregati, ipsius tamen Theodosii iussu. Sic enim se habent verba: Conveneramus enim Constantinopolin, juxta literas reverentiae vestrae, superiore anno post Aquilejense Concilium ad piissimum Imperatorem Theodosium missas ad banc solam profectiōnem instructi Constantinopolin usque &c. Scriperant scil. Episcopi Italiæ ad Theodosium, debere Nectarium, qui deposito Maximo Episcopus erat ordinatus, loco cedere, aut Romæ Concilium generale haberi, & rogaverant, ut faceret Episcopos Orientis etiam eo concurrere. Ipsum verò illud etiam Romæ congregatum Concilium autoritate Imperatoria coiisse testis est Hieronymus epist. 27. ad Euseb. Cumque Orientis & Occidentis Episcopos ob quasdam Ecclesiastarum dissensiones Romanam Imperiales literæ contraxiscent, &c.

XII. Gratiano occiso, cùm Maximus Tyrannus ejus imperium ferre per quinquennium obtineret, Siricius Episcopus Romanus eum de Agratio quoddam indignè ad presbyteratus gradum promoto interpellaverat. Respondit Tyrannus, coacturum se Synodum, in quâ causa ea judicari posset. Ceterum, inquit, de Agratio, quem indebet ad presbyteri gradum consenserisse commemoras, quid Religioni nostræ Catholicæ possum prestatre reverentiis, quam

quam ut de hoc ipso, cuiusmodi esse videatur, Catholici judicent Sacerdotes? Quorum conventum ex opportunitate omnium, vel qui intra Gallias, vel qui intra quinque provincias commorantur, in qua elegerint Urbe, constituam, ut iisdem residentibus & cognoscentibus, quid habeat consuetudo, quid legis sit, jucetur. Epistola extat tom. 1. Concil. pag. 535. apud Binium, & apud Baronium sub anno CCC XXCVII. n. 65, ut & apud Sirmondum, tom. 1. Concil. Gall. pag. 25. Imperatoris scil. partes cum suscepisset Maximus etiam, has ad se pertinere credidit, ut antecessorum suorum exemplo Concilium indicere posset. Num verò hæc ejus resolutio & responsum effectum habuerit, & Concilium ab eo deinceps aliquod eam in rem indictum, an verò hic ejus conatus morte interceptus fuerit, non constat. Burdegalensem Synodus ab eo convocatam fuisse refert Sulpitius Severus lib. 2. sacr. hist. sed in causâ Priscillianistarum. Putat tamen Petrus de Lalande in Suppl. Concil. Gall. pag. 12. speciale aliquod propter Agricili causam in quâdam Galliarum Urbe anno CCC XXCVI. habitum fuisse & jussu Maximi Tyranni coiisse Concilium. Quod suo loco relinquo.

XXIII. Ab eo tempore multa alia Concilia particularia habita fuerunt, quæ omnia quâ autoritate coacta fuerint, curiosum nimis esset singulatim inquirere. Ad potiora magis & celebriora respiciendum nobis est, quippe quæ majorem autoritatem exigunt, cum ad particularia aliqua, quæ paucorum Episcoporum fuerunt, non nisi permisso tacita sufficere potuerit. Pergimus igitur ad Concilium Ephesinum, quod generale tertium vulgo dicitur. Id verò à Theodosio juniore indictum & ejus autoritate anno Christi CCCC XXXI. celebratum fuisse, ipsius Imperatoris ad Cyriillum epistola, quæ extat in actis ejus Concilii tom. 1. cap. 25. luculenter docet. Verba inter alia hæc sunt: *Sæpen numero jam ante ob ea, que subinde accidunt, religiosam sanctissimorum Episcoporum undequaque, in unum coactorum Synodum necessariam judicavimus. Hac enus tamen, ne eorum pietati molestiam exhiberemus, cunctatores hæc in re fuimus.* At nunc verò tam Ecclesiasticarum, quamque hisce coherent, publicarum rerum controversia, eam usq. adeò utilē ac necessariam declarat, ut refutari nullo modo queat. Quam ob rem --- tua pietas DEO benè propitio operam dabit, ut sacro sancto paschate, quam in foribus arget, elapsa sub sacra Pentecostes diem ad Ephesiorum, Asiae civitatem, accurrit, nonnullosq; quos nimirum idoneos judicabit, sanctissimos provinciæ suæ Episcopos simul eodem secum adducat. Eos verò qui ad communem Synodum venire, detrectaverint, suspicionem malæ conscientiæ præbituros ait, nec impunè laturos talis contumaciæ reos. Omnipotè autem persuasum habemus, inquit, neminem ex piissimis DEOq; devotissimis Episcopis fore, qui simulatq; rerum Ecclesiasticarum causa, atque adeò controversiarum totius Orbis gratia nostro hoc decreto sanctissimam Synodum cogi intellexerit, non properè studioseque

Rrrr 2

occur-

occursus, rebusque tantoperè necessariis ac DEO usque adeò gratis pro virili  
consulturus sit. Nos quoque harum rerum curæ sedulè incumbentes nulum im-  
pune abesse sinemus. Nec ullam ille vel apud DEU M, vel apud nos quoque habi-  
turus est excusationem, qui statim impigre secundum p̄finitum tempus ad desti-  
natum locum p̄fō non fuerit. Enimverò quicunque ad Sacerdotalem Synodum  
accitus, alacriter non accurrit, is sanè conscientie parum sincera se esse ostendit &c. Hinc adeò recte scribit Evagrius Scholasticus lib. 1. h̄st. c. 3. Cy-  
rillus petiti à Theodosio, qui tunc Orientis Imperium administrabat, ut ejus man-  
dato prima Synodus Ephesi congregaretur, Imperialibus literis tūm ad Cyrilum  
ipsum, tūm ad omnes ubique sanctissimarum Ecclesiarum Episcopos missis. Igitur  
Theodosius Synodum indixit die sancte Pentecostes, &c. Et Nicephorus lib. 14.  
c. 34. Theodosius imperialibus literis suis in metropoli Epheso locorum omnium  
Episcopos convenire jussit.

XXIV. Nulla autem firmior regalis hujus Imperatorii probatio adduci  
potest, quam ex confessione ipsius Pontificis Romani, Leonis I. postquam de  
Eutychis hæresi certior factus non alia commodiore ratione supprimi eam  
posse cerneret, quam per concilium aliquod universale. Eutyches ille vel  
Eutychius Archimandrita erat Constantinopolitanus, qui, cum Nestorianæ  
hæreseos odio incensus esset, inconsideratè in aliam incidit ferre contrariam,  
& non tantum duas in Christo personas, atque id quidem recte, negavit, sed  
nec duas quidem in eo naturas afferere voluit. Hæc ejus hæretis examinata  
fuit primum Constantinopoli anno Domini CCCC XLVIII. à quibusdam  
Episcopis, qui tūm forte Constantinopoli morabantur ob quædam negotia  
Ecclesiastica, quos ἐνδημεῖται Πατρικοὶ vulgo nominabant, uti recte no-  
nat Henricus Valesius ad Evagrii lib. 1. cap. 9. Sed quæ mox secuta est Sy-  
nodus alia Constantinopolitana, jussu Imperatoris coiisse videtur, quando-  
quidem ante eam Theodosio libellum precum oblatum fuisse d. l. refert  
Evagrius. Et quæ anno sequente CCCC XLIX. habita fuit in eadem  
causa Synodus Ephesina II. ab Imperatore coactam refert Liberatus diacono  
in breviar. cap. 12. Scrpisit, inquit, Dioscorus (Alexandrinus Episcopus)  
Theodosio Imperatori, quia aliam Synodum generalem fieri oportet, & ut fieret,  
persuasit Eutyches. Annuit Imperator. Et dirigens sacram Diocoro in Alexan-  
driam, præcepit, ut cum decem metropolitanis Episcopis, quos voluisset, ipse elige-  
ret, & veniret Ephesum: & congregato universali Concilio, Eutychetis causam  
discuteret, jubens Barsumam archimandritam interesse Concilio, & vices agere  
omnium monachorum Orientales Episcopos accusantium. Theodoritum verò Cyrilum  
Episcopum adesse Concilio interdixit &c. In hoc Concilio Ephesino II resti-  
tutus fuit Eutychus, qui damnatus erat in Constantinopolitano, & vici-  
sim, qui ei adversi erant, damnati & depositi, Flavianus Constantinopolis  
& Eusebius Dorylæi Episcopi cum quibusdam aliis.

XXV. In

XXV. In hac Conciliorum dissensione & periculo Orthodoxie quid ficeret Leo Romanus? Videbat, necessarium esse, ut quam primum ex omnibus mundi partibus ad extinguendum hunc ignem convocarentur Ecclesiarum Doctores. Petebat igitur ab Imperatore, ut id fieret, & quidem verbis talibus, quae autoritativam Imperatorum in convocandis conciliis potestatem satis clare describunt. Unde, ait, epist. 9. si pietas vestra suggestioni ac supplicationi nostra dignetur annuere, ut intra Italiam haberi jubeatis Episcopale concilium, citio, auxiliante DEO, poterunt omnia scandala, que in perturbationem totius Ecclesiae sunt commota, resecari. Sibi Pontifex suggerendi & supplicandi, Imperatori vero jubendi tribuit potestatem. Huic petitioni cum annuisset Imperator, nec tamen eundem, quem voluerat Leo, locum Concilio destinasset, secutae sunt Pontificis literae aliæ hunc in modum conceptae, sub num. 17. Quamvis ad diem Concilii Episcopalis, quem pietas vestra constituit, occurrere me ratio nulla permittat, -- -- presentim cum tam evidens fidei causa sit, ut rationalibus causis ab indicenda synodo fuisset abstinentia; tamen in quantum Dominus juvare dignatur, meum studium commodavi, ut clementiae vestre statatis aliquatenus pareatur, ordinatis hinc fratribus meis. Utraque haec literae intra unius mensis spaciū scriptae fuerunt, & ut videtur animi intentione diversa, quae inconstantiam Leonis quodammodo prodit. In priore enim necessarium duxit cogi concilium; in posteriore vero abstinentiam ab indicenda Synodo fuisse ait. Sed inconstantia ejus unica causa fuit haec, quod Theodosius Ephesi celebrari concilium volebat, non Romae, aut in Italia, ad suggestionem Pontificis.

XXVI. Non destitit tamen Leo petitionibus suis insistere, & plenarium in Italia Concilium postulare. Et ut eo facilius impetrare id posset, intercessionibus aliorum sibi utendum putavit. Et quidem primum Clerici & plebis Urbis Constantinopolitanae, quos epist. 23. hunc in modum excitat: *Et quoniam oportet vos post divinum auxilium, etiam Catholicorum Principum gratiam promereret, humiliter ac sapienter exposcite, ut petitioni nostrae, quā plenariam indici synodum postulamus, clementissimus Imperator dignetur annuere.* Deinde vero Pulcheriae Augustae, quam epist. 26. orat, ut per intercessionem suam talis concilii convocationem ab Imperatore impetrare haud gravatum dignetur. *Quod ut obtinere mereamur, inquit, probatissime nobis fidei pietas tua, que labores Ecclesiae semper adjuvat, supplicationem nostram apud clementissimum principem sibi specialiter a beatissimo Petro Apostolo legatione commissa dignetur afferere.* Et has easdem preces repetit epist. 35. Tandem etiam Valentiniiani Imperatoris Occidentis, ejusque Uxorius Eudoxia, uti memorat Liberatus d. c. 12. Valentinianum autem Imperatorem, & Eudoxiam Uxorem ejus, ad memoriam B. Petri, cum multis Episcoporum gestibus provolutus, Romanus Pontifex deprecatus est, ut Imperatorem Theodosium

Rrrr 3

borta-

hortarentur aliam fieri synodum, ad retractandum illa, que à Diocoro male acta atq; perpetrata fuerant &c. Sed & ipsum Imperatorem denuò aggressus est Leo, epist. 24. & quidem verbis valde supplicibus & lumen cum submissione conceptis, quibus variè præmisitis sic tandem concludit: *Cui Sacramen-*  
*to quia impie nunc à paucis imprudentibus obviatur, omnes partium nostrarum Ec-*  
*clesiæ, omnes mansuetudini vestre cum gemitibus & lacrymis supplicant Sacerdo-*  
*tes, ut quia & nostri fideliter reclamarunt, & eisdem libellum appellationis Fla-*  
*vianus Episcopus dedit, generalem Synodum jubeatis intra Italiam celebrari &c.*  
 Utque annueret tandem Theodosius huic sive petitioni, duos Episcopos itemque duos presbyteros ad eum misit, qui confessionem fidei in Occidental Ecclesiâ probatam offerrent, eum in finem, ut aut subscriberet eidem Constantinopolitanus antistes, & ad hoc ab Imperatore adigeretur, aut novum aliquod intra Italiam concilium universale indicaretur, uti legitur epist. 33. Ubique supplicantis partes sustinet Pontifex, nullas jubentis, quod scil. tūm temporis ignota adhuc esset, quæ postea sese exseruit, monarchia visibilis Ecclesiastica.

XXVII. Sed quod tām enixè à Theodosio juniore flagitavit Leo, impetrare ab eo non potuit. Postquam verò Theodosio defuncto, Martianus rerum potitus fuit, iteratò non Pulcheriam tantum, sed ipsum etiam Imperatorem precibus suis fatigare continuavit Leo, qui tandem ut haberetur synodus exorari se passus est, non quidem in Italiâ, uti optaverat Leo, sed Nicææ in Bithynia. Sed cum locus iste sibiipsi, dum præsens esse cuperet, parum commodus videretur, alium postea locum elegit, Chalcedonem nempe. Sed nec consentire voluit Martianus in dilationem Concilii, quam in tempus magis opportunum fieri debere contenderat Leo, uti patet ex ejus epistola 43. 44. 49. 50. 51. sed tempus à se præstitutum, non obstantibus illis, quæ objecerat Leo, distictè observari voluit. Adeò liberas ubiq; manus in conventibus istiusmodi indicendis tūm temporis habebant Imperatores. Et sic anno CCCCLI. celebrata est jussu Martiani Imperatoris Synodus Oecumenica quarta Calchedonensis. Idque constat insuper ex ipius Marciani constitutione, quæ habetur in l. 4. C. de summ. Trin. tūm & ex præfatione, quæ Concilii istius actioni primæ præmittitur.

XXVIII. Ex dictis constat, à primis Christianæ Reip. initiis non solum particularia aliqua, sed ipsa etiam, quæ toto terrarum Orbe celeberrima semper fuérunt, universalia quatuor Concilia ab Imperatoribus convocata fuisse. Cùm ad Justinianum rerum summa devoluta esset, ipse quoque eandem insistens viam anno Domini DLIII. simile Concilium aliud Constantinopoli congregari voluit, ut ve sui hujus facti rationem redderet, primâ mox sessione scripto explicavit, quæ antecessorum suorum in convocandis synodis Oecumenicis, & nunc sua esset potestas. Semper, inquit,

studium

studium fuit orthodoxis & piis Imperatoribus Patribus nostris, pro tempore exortas heres per congregationem, religiosissimorum Episcoporum amputare, & regia fide sincere prædicata in pace sanctam DEI Ecclesiam custodire. Quapropter & Constantinus pia recordationis Ario blasphemante -- congregavit Nicæa ex diversis diœcesis trecentos decem & octo sanctos Patres. -- Sed & Theodosius senior pia recordationis, Macedonio negante deitatem sancti Spiritus -- congregatis in Regiâ Urbe centum quinquaginta sancti Patribus fecit rectam prædicare fidem. -- Iterum Nestorio impio blasphemante Theodosius junior pia recordationis congregavit priorem Ephesinam sanctam synodum. -- Et post hæc iterum, cum Eutyches demens emerisset, -- pia recordationis Marcianus congregavit Chalcedone sanctos patres, -- & ad concordiam omnes perduxit. Post aliquam multa, quibus de tribus capitulis suo tempore in controversiam vocatis contentiones partium exponit, ait tandem: Quoniam verò & post condemnationem à vobis factam in eisdem ipsis permanent quidam, eadem impia tria capitula vindicantes, idè vocavimus vos ad regiam Urbem, bortantes communiter convenientes, quam habetis pro his voluntatem iterum manifestare. Coiit igitur Constantinopolitanum istud Concilium indicente & jubente Imperatore Justiniano.

XXIX. Idem Justinianus novell. 137. c. 4. non dubitavit sibi assertere potestatem præscribendi, quoties & quando haberi debeant synodi provinciales, quæ celebrari ferè desierant. Constitutum nempe erat can. 37. Apostolico, & repetitum canone 5. Concilii Nicæni, ut synodi provinciales episcoporum bis in anno celebrarentur. Verum tempore Concilii Chalcedonensis id observatum amplius non fuisse, ex ejus concilii canone 19. patet. Quo ipso cautum denuò fuit, ut rem desvetam restituerent deinceps Episcopi, & provinciales synodos in posterum diligenter celebrarent. Sed constitutione hæc suâ nihil omnino profecerunt, ut ex allegata novellâ patet. Justinianus igitur post annum octogesimum restitutos vult pristinos mores, sed ita, ut semel tantum quotannis mense vel Junio, vel Septembri, habeatur Synodus provincialis. Sed & addit, quibus de causis disceptari in tali Synodo debeat. Jubet nempe motas lites & interpellationes vel pro fide, vel canonice questionibus, vel administratione rerum Ecclesiasticarum, vel de Episcopis & presbyteris, vel diaconis aut aliis clericis, vel de abbatibus aut monachis, vel de accusatâ vitâ, vel de aliarum rerum correctione, moveri quidem & agitari, & convenienter examinari, & eorum correctionem secundum sacros canones procedere, & secundum nostras leges. Atque sic etiam particularia concilia vel generali vel speciali Principes autoritate nitebantur.

XXX. Creditum scilicet illis temporibus fuit, & rectè quidem, non posse, nec debere Episcopos sine mandato, iussu, aut prædictu, aut permissione saltem Imperatorum, synodum aliquam celebrare. Ideoque quoties opus

opus erat conventu suo vel ad fidei dogmata defendenda, vel ad disciplinam Ecclesiasticam firmandam, vel ad lites dirimendas, toties ipsi precibus Principes interpellabant, ut liceret sibi in synodo congregatis per communia suffragia causas istiusmodi examinare, & quod visum fuerit vel omnibus, vel plerisque per decretum definire. Aliquando tamen sufficiebat generalis iusso aut concesio, qualis est illa, quam à Justiniano editam dixi, aliquando etiam permisso tantum, ita ut nihilominus principi maneret jus coitiones istas & conventus inhibendi aut abrumpendi pro re natâ. Nec fuit tûm temporis quisquam, qui de isto principum jure dubitaret, aut alteri alicui assertum iret. Notabilis est expositatio Hieronymi apol. 2. *adv. Ruffinum*: Responde queso, synodus à quâ excommunicatus est, in quâ Urbe fuit? *Dic Episcorum vocabula*: profer sententias subscriptionum, vel diversitatem vel consonantiam: *Doce, qui eo anno Consules fuérunt, quis Imperator hanc synodum iussit congregari*.

XXXI. Post ætatem Justiniani continuavit ista apud ipsos Pontifices Romanos sententia. Gregorius enim Magnus in confinibus seculi sexti & septimi cùm extirpare vellet pravam, quæ circa ordinationes in Regnis Burgundiaæ & Austrasiaæ invaluerat, consuetudinem, primùm ipsos compellat Episcopos Syagrium, Betherium, Virgilium & Desiderium in Galliis consistentes, lib. 7. epist. 112. ut de Synodo habenda solliciti esse velint. *De his itaq;*, inquit, quæ superiùs dicta sunt, fraternitatem vestram, auctore DEO, volumus Synodum congregare, atq; in eâ reverendissimo fratre nostro Syagrio Coepiscopo & dilectissimo filio nostro Cyriaco abate medianibus, omnia damnentur. Quia vero sine præscitu & autoritate potestatis Regalis synodus convocari non poterat, adeundam sibi putavit Gregorius simul Brunichildam Regum tûm temporis imperantium aviam, quam epist. 115. his verbis exoratam cupit: *Salutantes excellentiam vestram paterno affectu petimus, ut de his pravitatis emendatione DEUM vobis placabilem faciatis. Et ut nullâ deinceps valeat occasione committi, synodum fieri, iusso vestra constitutat.* Ipsos verò Reges Theodoricum & Theodebertum epist. 116. his compellat precibus: *Proinde paterno salutantes affectu petimus, præcellentissimi filii, ut hoc tam detestabile malum de regni vestri studeatis finibus prohibere. -- Qua de re ut magnum omnipotenti Domino munus valeatis offerre, synodum congregari precipite.* Cumque difficiles adhuc essent Reges in synodo indi- cendâ, monuit Gregorius lib. 9. epist. 49. Virgilium Episcopum Arela- tensem; *ut synodus ad eruendam ipsam heresin congregari possit, insiste.* Et epist. 50. Aetherium Episcopum Galliæ: *Itaq; assidue instanterq; ad congregandam synodum imminete.* Quomodo autem? preçando scil. supplicando, in- stando apud Reges. Quos ipse etiam Gregorius denuò rogat epist. 53. § 4. his verbis: *Iteratâ vos pro vestra magna mercede adhortatione pulsamus,* ut

ut congregari Synodum jubeatis. Et porro: itaq; excellentia vestra DEI nostri mandatis inherens, studium ad congregandam Synodum pro suâ mercede adhibere dignetur. In eandem sententiam scripsit etiam Clotario Regi epist. 55. & Brunichildæ Reginæ epist. 57.

XXXII. Possent eam in rem exempla colligi multo plura, ne tamen excrescat nimium hæc tractatiuncula, unicum adhuc addam de Concilio Francofurensi, quod exeunte seculo octavo, anno Domini DCCXCIV. congregatum fuit. De eo sic referunt Episcopi ibidem consistentes in libello ad provincias Gallicæ & Hispaniarum, specialiter ad Eliptandum Episcopum Toletanum: Clementissimi ac tranquillissimi glorioq; Caroli, Regis Domini terre, imperii ejus decreto per diversas provincias regni ejus ditionis subjectas, summa celeritate præcurrente, multitudo antistitum sacris obtemperando preceptis in uno collegio aggregata convenit &c. Et in aliâ epistolâ synodicâ ad Præsales Hispaniæ: Congregatis nobis in unum charitatis conventum præcipiente & presidente piissimo & glorioissimo Domino nostro Carolo Rege &c. Ipse Karolus Imp. in simili ad Eliptandum & reliquos Hispaniæ Episcopos epistolâ, ex potestate sibi competente, concilium se convocasse scribit: Ad impletionem verò bujus gaudii, fraternali cogente charitate, jussimus sanctorum patrum synodale ex omnibus undique nostræ ditionis Ecclesiis congregari concilium &c. De eo concilio sic scribit Adelmus Benedictinus seu Ademarus Monachus ad ann. DCCXCIV. Rex propter condemnandam heresin Felicianam estatis initio, quando & generalem populi sui conventum habuit, Concilium Episcoporum ex omnibus Regni sui provinciis convocavit. Et sic etiam annales rerum gestar. à Karolo ann. DCCXCIV.

XXXIII. Plura non addam. Sufficit enim per integra octo secula ostendisse, quis tūm temporis potestatem habuerit convocandi Synodos. Optimè Franciscus de Zabarellis summus JCTus, Archiepiscopus Florentiæ & Cardinalis, in libello de schismate Innocentii VII. & Benedicti Pontific. hanc format quæstionem: Quis habebit congregare Concilium? & respondeat, quod olim Imperator congregabat Concilium. Sic congregavit Constantinus, item Justinianus congregavit sextam Synodum. Item Synodus Nicæna facta est mediante Constantino 15. dist. c. sancta, & ibi legitur de multis aliis Conciliis, que facta sunt mediante Imperatoribus. Item Carolus Imperator constituit Concilium cum Adriano, & de pluribus aliis Imperatoribus legitur, quod Concilia congregarint. Postea constituta est, quod ad solum Romanum pontificem spectet talis congregatio 2. q. 7. c. ideo. 17. dist. cap. 1. & c. concilia &c. binc etiam. Sed enim quæ ad pontificiæ potestatis assertiōnem adducit testimonia, domestica sunt, & ex ipsius Pontificis curia nata. Primum illud, quod ex causâ 2. q. 6. (non 7. ut vitiosè annotatum est) depromptum legitur, Julium præfert autorem; sed totam ejus epि-